* apresentada a necessidade de formalização do aditivo contratual para prorrogação de prazo do Contrato n.º 002/2022,

firmado com a System – Desenvolvimento de Software Ltda. por mais 12 meses, de 24 de janeiro de 2025 até 23 de

janeiro de 2026, pelo valor global anual de R$ 96.210,04 (noventa e seis mil, duzentos e dez reais e quatro centavos),

aplicado  o  reajuste  de  4,68%  (quatro  vírgula  sessenta  e  oito  por  cento)  pelo  IPC-FIPE  através  do  Processo

Administrativo n.º 002/2025.

* destacadas algumas alterações na legislação do Instituto, que serão estudadas e organizadas no decorrer do primeiro

[...]

processo  de  locação,  contendo,  de  modo  geral,  divisórias,  portas  internas,  rodapés,  persianas,  aparelhos  de  ar-

condicionado e demais equipamentos necessários ao funcionamento dos serviços. Todos os itens serão adquiridos por

processo licitatório, sendo que o valor orçado/estimado para o investimento na futura sala é de R$ 162.390,60 (cento e

sessenta e dois mil, trezentos e noventa reais e sessenta centavos) - sendo R$ 129.524,97 (cento e vinte e nove mil,

quinhentos e vinte e quatro reais e noventa e sete centavos) de material e R$ 32.865,63 (trinta e dois mil, oitocentos e

sessenta e cinco reais e sessenta e três centavos) de mão de obra. Observa-se que todo o investimento na sala alugada

poderá ser eventualmente retirado do local no caso de desocupação, podendo ser reinstalado em outro local.

* feitas considerações dos prazos ainda pendentes para a entrega da sala para as novas instalações do Instituto, bem

[...]

Formalizado o aditivo n.º 03/2025, pelo valor mensal de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).

* apresentada a prestação de contas referente ao primeiro trimestre de 2025, sendo destacadas as receitas e despesas do

Instituto, e explicitadas todos os pontos de controle, instando um fechamento em superavit de R$ 2.365.750,76 (dois

milhões, trezentos e sessenta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais e setenta e seis centavos) no mês de março de

2025.

* demonstrada a Composição da Carteira de Investimentos do Instituto, referente a março de 2025, sendo que o retorno

dos ativos, somados os Títulos Públicos na curva, Fundos de Renda Fixa, Ativos de Renda Fixa, Fundos de Renda

[...]

Marketing e Digital Ltda., para manutenção dos serviços de web site institucional do IEP. Formalizado o aditivo n.º

04/2025 para prorrogação do prazo por mais doze meses, a contar de 27 de maio de 2025 até 26 de maio de 2026, pelo

valor mensal de R$ 427,36 (quatrocentos e vinte e sete reais e trinta e seis centavos), aplicado o índice de reajuste IPC-

FIPE no percentual de 5,01%.

* apresentada a formalização do aditivo ao Contrato n.º 004/2024 firmado com a empresa SMI Prime, Consultoria de

Investimentos Ltda. Formalizado o aditivo n.º 05/2025 para prorrogação do prazo por mais doze meses, a contar de 1.º

de junho de 2025 até 31 de maio de 2026, pelo valor mensal de R$ 2.625,25 (dois mil, seiscentos e vinte e cinco reais e

vinte e cinco centavos), aplicado o índice de reajuste IPC-FIPE no percentual de 5,01%.

* mencionada a contratação da LMS Educação Ltda. para a prestação de serviços técnicos e aperfeiçoamento de pessoal,

no tocante à realização do treinamento anual aos gestores e Conselheiros do Instituto que se realizará nas datas de 10 e

11 de junho do corrente ano na sede do SIME Erechim. O custo da contratação totalizou em R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais) para a realização de curso com 16 (dezesseis) horas de duração, com o tema “Controles Internos”. A

contratação  foi  formalizada  através  de  processo  de  inexigibilidade  de  licitação  pelo  Processo  Administrativo  n.º

031/2025.

* apresentado o atendimento à Requisição de Informação do Tribunal de Contas do RS pelo Diretor-Presidente do IEP,

[...]

* apresentado o aditivo ao Contrato n.º 06/2025 firmado com a empresa Grossi, Bringhenti e Pilati Boita Advogados

Associados, formalizando o aditivo n.º 07/2025 para prorrogação do prazo por mais doze meses, a contar de 04/08/2025,

pelo valor mensal de R$ 7.395,98 (sete mil, trezentos e noventa e cinco reais e noventa e oito centavos), aplicado o

índice de reajuste IPC-FIPE no percentual de 4,84%.

* destacada a necessidade de contratação dos serviços de limpeza, manutenção e conservação de terreno baldio de

propriedade do IEP, com designação de construção da futura sede, por meio da Lei 6.971/2021, sendo contratada a